13Teresina - Quarta-feira, 22 de abril de 2009 • No 72

Diário Oficial

AVISO DE CELEBRAÇÃO de Convênio
entre o Instituto Metrologia do Piauí - IMEPI
e o Centro de Recursos Humanos - CRH.

O INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI  e o
CENTRO DE RECURSOS HUMANOS celebraram entre si, no dia 06.04.2009,
após procedimento de consulta informal de preços, com base na Lei nº 8.666/
93, arts. 23, II e 24, II, fundamentando, assim, a DISPENSA DE LICITAÇÃO
para a formalização do CONVÊNIO Nº 001/2009 PARA A REALIZAÇÃO DE
ESTÁGIO E CONCESSÃO DE BOLSA A ESTUDANTES, em conformidade
com o que preceitua os artigos 203, III e 214, IV da Constituição Federal c/c a
Lei 11.788/2008. A título de ressarcimento de despesas, o Convenente perceberá
para a cobertura dos serviços prestados à Concedente, a contribuição
institucional de R$ 38,00 (trinta e oito reais) por cada estagiário contratado,
sendo tal valor atualizado no mês de abril de cada ano, em regime de
competência pela variação de IGP-M (FGV), verificada nos 12 (doze) meses
imediatamente anteriores, correndo à conta dos recursos financeiros do IMEPI,
elemento de despesa 3339039, fonte de recursos 10 (0210002000). O Convênio
vigorará pelo prazo de 01(um) ano a partir da data da publicação do Extrato no
Diário Oficial.

OF.  088

EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ.
TOMADA DE PREÇOS Nº25/2009 – Execução de obras e serviços de extensão
de rede elétrica primária e secundária, mudança de tensão e ampliação de rede
elétrica secundária, no município de Floriano, Estado do Piauí, de acordo com
o projeto básico, específico para cada um dos seguintes lotes; LOTE 01 -
Processo nº AC.120.1.000382/09 - Construção de rede elétrica – extensão
secundária trifásica de 220/380V, com 155 metros de Baixa Tensão, ligados a
transformador já existente, no bairro Taboca; Processo nº AC.120.1.000384/09
- Construção de rede elétrica – extensão secundária trifásica de 220/380V, com
240 metros de Baixa Tensão, ligados a transformador já existente, no bairro
Tamboril e ; Processo nº AC.120.1.000385/09, Construção de rede elétrica –
extensão secundária trifásica de 220/380V, com 280 metros de Baixa Tensão,
ligados a transformador já existente, no bairro Morro do Tiro.LOTE 02 -
Processo nº AC.120.1.000397/09 - Construção de rede elétrica – extensão
primária de 13.8 KV e secundária de 220/380V, com 120 metros de Alta Tensão
e 1449 metros de Baixa Tensão, com um transformador trifásico de 30 KVA, no
bairro Cajueiro II e; Processo nº AC.120.1.000386/09 - Construção de rede
elétrica – extensão primária de 13.8 KV e secundária de 220/380V, com instalação
de uma subestação aérea trifásica de 75 KVA, no bairro Gabriel Kalume, inciso
V do Art. 24 da Lei nº. 8.666/93. A DIRETORA PRESIDENTE DA EMGERPI
torna público que, em vista de se haver frustrado a licitação acima referida e
conforme autorizado pelo dispositivo legal citado, determinou a contratação
direta, com dispensa de licitação, do objeto da Tomada de Preços 25/2009,
mantidas as condições fixadas na licitação. Ratificado. Teresina, 20 de abril de
2009. Lucile de Souza Moura. Diretora Presidente da EMGERPI.

OF.  993

CONVÊNIO Nº 004/2009

CONVENENTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A
- EMGERPI
CONVENIADO: Prefeitura Municipal de Esperantina - PI
OBJETO: Associar esforços para concretização de ações de limpeza
pública necessárias à redução do risco de doenças e de outros agravos
decorrentes do inverno de 2009 no município de Esperantina.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente convênio é de 06 (seis)
meses, sendo assegurada a prorrogação de tal prazo quando demonstrada
sua utilidade ou necessidade.
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2009

OF.  1026

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO DE LICIT AÇÃO - HPMPI

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2009-HPMPI

Procedimento Administrativo nº0176/2009 – HPMPI.
Espécie: Extrato do Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia Militar
e a empresa Construtora Globo Ltda.
Objeto: Reforma dos Setores de Lavanderia e Nutrição deste HPM.
VALOR : R$ 148.398,81 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e noventa e
oito reais e oitenta e um centavos)
Fonte de Recurso: 4490-51 (obras e serviços de engenharia).
Vigência: O Contrato terá por termo inicial a data de sua assinatura e por
termo final o dia 31/12/2009 e a execução da obra, prorrogável nos termos
do art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º.666/93.
Signatários: Gerardo Rebelo Filho – TC QOPM, Diretor Geral do HPMPI
e ANTONIO Batista  Silva Almeida - Contratado.
Informações: CPL/HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone
– 86 3216 – 1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  013

TERMO DE CONTRATO Nº. 030/2009 – PMPI

Processo Administrativo Nº 0665/2009
Objeto:  contratação de empresa para fornecimento de COLCHÕES.
Contratada:  CLAUDINO S.A - LOJAS DE DEPARTAMENTO - CNPJ nº
06.862.627/0001-38 e Insc. Estadual nº 19.400.969-6.
Valor: R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos reais)
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: até 31 de dezembro de 2009.
Cobertura Orçamentária: Funcional Programática: 260101.06.122.042.167
- Coord. Geral da PMPI. Natureza de Despesa: 3.390.30. Fonte de Recursos:
00 - Tesouro; 10 - Convênio e 12 - Termo de Cooperação Mútua.
Signatários: pela Contratante, FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel. PM,
Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela Contratada,  Sr.
CLAYTON GOMES DE DEUS - RG nº. 1.563.163-SSP/PI e CPF nº.
759.186.763-68.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas, CEP
64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-3349/5920 (Ramal 209) 9981-5313.

OF.  097

TERMO DE CONTRATO Nº. 031/2009 – PMPI

Processo Administrativo Nº 0703/2009.
Objeto:  contratação de empresa para fornecimento de CARTEIRAS
ESCOLARES.
Contratada:  JET LTDA - CNPJ nº 06.833.008/0001-15 e Insc. Estadual nº
19.400.836-3.
Valor: R$ 106.020,00 (cento e seis mil e vinte reais).
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: até 25 de setembro de 2009.
Cobertura Orçamentária: Funcional Programática: 26101.06.122.04.2169 -
Manutenção do Centro de Formação e  Aperfeiçoamento de Praças - CFAP/
PMPI. Natureza de Despesa: 3.390.30. Fonte de Recursos: 00 - Tesouro.
Signatários: pela Contratante, FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel. PM,
Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela Contratada,  Sr.
JOÃO LEAL FILHO -  RG nº. 95579 - SSP/PI e CPF nº 041.728.843-34.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas, CEP
64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-3349/5920 (Ramal 209) 9981-5313.

OF.  099

POLICIA  MILIT AR DO PIAUI
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO